
22 

应热由水汽化带走，经由非接触式换热器传给循环水（没有溶解损失），电石的

粒径小于 3mm，电石水解率大于 99.0%。 

干法乙炔的发生反应机理：电石加入发生器，遇水反应生成乙炔气和氢氧化

钙，同时放出大量的热。因工业电石含有其它杂质，它们也能与水反应生成相应

的气体，其公式如下： 

主反应：CaC2+2H2O=Ca(OH)2+C2H2↑+127.3 kJ/mol 

副反应：CaO+H2O=Ca (OH)2+62.7 kJ/mol 

CaS+2H2O=Ca (OH)2+H2S↑ 

Ca3P2+ 6H2O=3Ca(OH)2+2PH3↑  

Ca2Si+ 4H2O= 2Ca (OH)2+SiH4↑  
[...]
ECS 转化炉 G2 废热锅 

脱盐水 蒸汽 

空气 

W5 

S7 

S6 



31 

4.2.2.4 BDO 装置工段 

（1）工艺技术方案 

项目选用以乙炔为原料的炔醛法生产路线生产 1,4－丁二醇。 

（2）产排污及污染去向分析 

①废气 

G7 乙炔升压机水封罐排气，主要污染物乙炔（29kg/h），送乙炔火炬； 

G8 粗 BYD 储槽呼吸尾气，主要污染物乙炔（0.1kg/h），废气量 0.1Nm3/h，

送公用火炬； 

G9 甲醇循环塔尾气，主要污染物乙炔（33.8kg/h×6.5%）、甲醛（33.8 

kg/h×3.5%）、甲醇（33.8 kg/h×6.5%），废气量 15Nm3/h，送公用火炬； 

G10 甲醇塔尾气，主要污染甲醛（6 kg/h×0.1%），废气量 2.5Nm3/h，送公

用火炬； 

G11 尾气洗涤塔循环尾气，主要污染甲烷（89.8 kg/h×2%）、乙炔（89.8 

kg/h×60%），废气量 35Nm3/h，送乙炔火炬； 

G12 脱气器洗涤尾气，主要污染乙炔（4.6 kg/h×20%），废气量 2Nm3/h，送

乙炔火炬； 

G13 循环 H2 分离排气，主要污染物 H2（5kg/h×98.74%）、CH4（5kg/h×0.4%）、

丁醇（5kg/h×0.8%）、甲醇（5kg/h×0.3%），废气量 26.5Nm3/h，送公用火炬； 

G14 BDO 出料脱气洗涤尾气，主要污染物 H2（92.4kg/h×92.4%）、甲烷

（92.4kg/h×1.8%）、甲醇（92.4kg/h×0.3%）、丙醇（92.4kg/h×0.2%）、丁醇

（92.4kg/h×0.3%），废气量 0.1Nm3/h，送公用火炬； 

G15 丁醇塔冷凝器尾气，主要污染物甲烷 0.2 kg/h，废气量 0.1Nm3/h，送公

用火炬。 

②废水 

W8 BYD 工段入口洗涤塔排水 0.31t/h，去有机废水处理站； 

W9 BYD 反应器冲洗水 14.6t/次，一年三次（合计全年 0.005t/h），废水需经

过甲醛预处理再去有机废水处理站； 

W10 BYD 反应器排水 0.545t/h，废水需经过甲醛预处理再去有机废水处理



32 

站；W11 BYD 过滤器冲洗水 2.5t/h，废水需经过甲醛预处理再去有机废水处理

站； 

W12 BYD 工段接触冷凝器排水 0.125t/h，废水需经过甲醛预处理再去有机

废水处理站； 

W13 BDO 工段进料过滤器冲洗废水 2.5t/h，去有机废水处理站； 

W14 BDO 氢化反应器活化及脱活废水 90.5t/h，15h/一次，一年一次，去无

机废水处理站； 

W15 BDO 工段分离罐排水 0.25t/h，去有机废水处理站； 

W16 BDO 工段辅助反应器活化脱活废水 45.5t/h，15h/一次，一年一次，去

无机废水处理站； 

W17 丁醇塔底废水，12.66t/h，去有机废水处理站。 

③固体废物： 

S10 BYD 反应器废催化剂 90t/a，由厂家回收处理； 

S11 BYD 过滤器废催化剂 15t/a，由厂家回收处理； 

S12 甲醇塔底焦油 280t/a，外售处理； 

S13 BDO 反应器废催化剂 78t/a，由厂家回收处理； 

S14BDO 工段薄膜蒸发器产焦油 493.5t/a； 

S15 BDO 工段低沸塔产焦油 8000t/a； 

S16 BDO 工段高沸塔产焦油 6000 t/a，焦油均外售。 

（3）主要设备选型 

①BYD 反应器：BYD 反应器为气液固三相反应的淤浆反应器，反应器内带

有自动反冲洗的蜡烛型过滤器，该反应器材质为 CS+316SSCLAD。 

②BDO 反应器：BDO 反应器为固定床反应器。该反应器内带有液体分布器，

该反应器材质为 CS+304SSCLAD。 

③氢气压缩机：该压缩机为往复式压缩机，出口压力高达 310BarG，需要从

国外进口。 

④薄膜蒸发器：薄膜蒸发器用于从高沸物中回收 BDO，有利于提高 BDO 的

产率，该薄膜蒸发器为固定刮板式，材质为 CS+316SS。  



33 

表 4.2-4 BDO 工段主要设备 

序号 设备名称 材料 数量 

1 稀酸洗涤塔 20合金 1 

2 浓酸洗涤塔 20 合金 1 

3 第二碱洗塔 CS 1 

4 硫酸气提塔 CS 1 

5 入口洗涤塔 304SS 1 

6 乙炔循环压缩机 CI+316SS衬 2 

7 BYD反应器 CS+316SS衬 1 

8 脱气器洗涤塔 304SS 1 

9 出口洗涤塔 304SS 1 

10 尾气洗涤塔 304SS 1 

11 甲醛循环塔 CS/304SS 1 

12 甲醇塔 CS/304SS 1 

13 粗BYD进料预热器 304SS/304SS 1 

14 催化剂收集池 混凝土 1 

15 BDO一级反应器 CS/SS304L衬 1 

16 BDO二级反应器 CS/SS304L衬 1 

17 进料氢气分离器 CS 1 

18 循环气分离器 CS 1 

19 BDO提浓塔 CS/304SS 1 

20 丁醇塔 CS/304SS 1 

21 BDO一级反应器开车加热器 CS/CS 1 

22 BDO二级反应器加热/冷却器 CS/CS 1 

23 催化剂脱活液池 混凝土 1 

24 盐塔 CS 1 

25 低沸塔 CS 1 

26 高沸塔 304LSS 1 

27 BDO 产品过滤器 CS 1 

28 冷冻系统 组合件 1 



34 

图 4.2-5  BYD 合成工艺流程及排污节点图 

W10、

循环气 

乙炔 乙炔升压机 入口洗涤器 BYD 反应 BYD 收集罐 BYD 过滤器 

粗 BYD 储罐 

过滤器 

进出口换热器 甲醛循环塔 甲醇塔 

S12、G10 

接触冷凝器 

甲醛 

精 BYD 储罐 

BDO 合成 

水封罐 

脱气器 

W8 

S11 

G12 

 

出口洗涤塔 

G7 

G11 

G9、W12 

G8 W11 

W9 



35 

图 4.2-6 BDO 合成工艺流程及排污节点图 

变压吸附 H2 进口分离罐 氢压机 氢化反应器 

G13 

辅助反应器 分离罐 

换热器 BDO 储罐 浓缩塔 

进料过滤器 精 BYD 

循环压机 

丁醇塔 冷凝器 

W14 

W16 G14 W15 

W17 G15 

丁醇储罐 

盐塔 薄膜蒸发器 

低沸塔 

高沸塔 BDO 成品

S16 

S14、S15 

高压蒸汽 

W13 

蒸汽 

S13 



36 

4.2.2.5 污水处理装置 

根据污水性质污水处理站分为有机污水处理和无机污水处理两个部分。有机

污水采用气浮+纳米微电解+厌氧+SBR 生化法处理+臭氧氧化+生物碳滤工艺，处

理规模为 40m3/h；无机污水采用絮凝沉淀+酸中和物理化学法处理，处理规模

110m3/h，详细的工艺流程见 4.2.4.2 章节。 

1,4-丁二醇项目废水排放主要为：各装置产生的有机废水、废热锅排水、洗

涤水和厂区生活污水以及循环水排水等，主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3

－N、S2－、磷酸盐、甲醇、甲醛等。 

各类废水按其性质分送厂内不同的污水处理设施处理达到《综合污水排放标

准》一级标准要求后再排至乌达经济开发区污水处理厂作进一步处理；在全厂污

水处理站排口及高盐水排口分别设置 2 套氨氮在线监测及 COD 在线监测仪，以

随时可对排放口进行监控。污水处理站主要构筑物及设施见下表。 

表 4.2-5  污水处理站主要构筑物及设施 

单元名称 规格及型号 材料或结构 数量 备注 

一、高浓度有机废水预处理 

高浓度废水调节

池 
12.0×11.20×5.5 钢砼 1 座 埋地，池顶覆土 1.5m 

PH 调节池 1.5×1.35×3.0m 钢砼 1 座 
耐酸碱玻璃钢防腐，地

上布置 

絮凝反应池 1.50×1.35×3.00m 钢砼 1 座 
耐酸碱玻璃钢防腐，地

上室内布置 

混凝反应池 2.00×3.00×3.00m 钢砼 1 座 
耐酸碱玻璃钢防腐，地

上室内布置 

气浮池 6.0×3.0×3.0m 钢砼 1 座 
耐酸碱玻璃钢防腐，室

内布置 

中间水池 11.2×3.5×5.5m 钢砼 1 座 埋地，池顶覆土 1.5m 

纳米微电解 NEP-33 SS316L 3 台 江苏江华 

UASB 12.5×10.0×9.0m 钢砼 2 座 
半埋地式（地上 5.0m，

地下-4.0m） 

厌氧出水池 10.0×4.8×9.0 钢砼 1 座 
半埋地式（地上 5.0m，

地下-4.0m） 

二、低浓度有机废水预处理 

格栅 5.0×1.0×3.0m 钢砼 1 座 
1.00m（暂定进水标高为

-2.00m） 

隔油池 9.0×4.0×5.10m 钢砼 1 座 / 



37 

单元名称 规格及型号 材料或结构 数量 备注 

油渣池 2.0×2.0×5.10m 钢砼 1 座 / 

集水井 4.7×4.0×5.10m 钢砼 1 座 / 

低浓度废水调节

池 
31.00×13.0×5.5m 钢砼 1 座 埋地，池顶覆土 1 米 

pH 调节池 3.0×3.0×3.0m 钢砼 1 座 室内地上布置 

絮凝反应池 3.0×3.0×3.0m 钢砼 1 座 室内地上布置 

混凝反应池 5.4×3.0×3.0m 钢砼 1 座 室内地上布置 

气浮池 12.0×3.0×3.0m 钢砼 1 座 
耐酸碱玻璃钢防腐，室

内布置 

三、混合生化处理系统 

混合水池 14.5×11.2×5.5m 钢砼 1 座 埋地，池顶覆土 1 米 

SBR 池 35.0×15.0×7.6m 钢砼 3 座 
半埋地式（地上 4.1

米，地下 3.5 米） 

四、臭氧及碳滤 

臭氧接触氧化池 15×10.0×3.0m 钢砼 1 座 / 

活性炭过滤器 GJT250-200 Q-235A 衬胶 4 台 江苏江华 

监测排放池 25.0×10.0×5.5m 钢砼 1 座 
埋地式，池顶覆土 1.5

米 

五、污泥处理 

污泥收集池 10.0×4.0×5.5m 钢砼 1 座 埋地式，池顶覆土 1 米 

污泥脱水机 HTB-1500 / 1 台 上海海巴 

六、加药系统 

硫酸加药装置 φ1.8×2.0m HDPE 1 只 江苏江华 

氢氧化钠加药装

置 
φ1.8×2.0m 304SS 4 台 江苏江华 

PAC 加药装置 JY3.0 SS304 2 套 江苏江华 

PAM 加药装置 JY-30 SS304 1 套 江苏江华 

磷盐加药装置 / / 1 套 江苏江华 

营养盐加药装置 / / 1 套 江苏江华 

七、其他 

甲醛废水收集池 / / 1 个 / 

4.2.3 污染物排放 

4.2.3.1 废气 

企业外排废气主要为：乙炔工段电石料仓及破碎排气、制氢装置一段转化炉

烟气、甲醛装置催化焚烧炉烟气以及装置区乙炔火炬、常规火炬等，主要废气污

染物为：SO2、NOX、烟尘、粉尘及甲醇、甲醛等有机物。具体废气排放如下： 



38 

G1：一段转化炉烟气，由过滤后的部分作燃料的天然气和变压吸附尾气燃烧

所产，主要污染物为 SO2（0.5mg/Nm3）和 NO2（240mg/Nm3），废气量 26000Nm3/h，

经由 40m 高烟囱排放。 

G2：ECS 转化炉排气，主要污染物为 CO2 和 H2O，废气量 49500Nm3/h，经

18m 高烟囱排放； 

G3：电石粗料仓顶排气，主要污染物为粉尘，15m 高烟囱排放； 

G4：电石细破碎及混料斗提机排气，主要污染物为粉尘，15m 高烟囱排放； 

G5：电石细料仓及细料斗提机排气，主要污染物为粉尘，15m 高烟囱排放； 

G6：乙炔发生器安全水封排气：当发生器的压力过高时，安全水封会自动排

气以降低发生器的压力,排气主要污染物乙炔（速率 12.5kg/h），送至全厂乙炔火

炬； 

G7：乙炔升压机水封罐排气，主要污染物乙炔（29kg/h），送至乙炔火炬； 

G8：粗BYD储槽呼吸尾气，主要污染物乙炔（0.1kg/h），废气量0.1Nm3/h，

送公用火炬； 

G9：甲醛循环塔尾气，主要污染物为乙炔（2.2kg/h）、甲醛（1.18 kg/h）、

甲醇（2.2 kg/h），废气量 15Nm3/h，送公用火炬； 

G10：甲醇塔作用是蒸馏出甲醇，故尾气中主要污染物为甲醇（0.003kg/h），

废气量 2.5Nm3/h，送至 ECS 催化焚烧系统的焚化炉中燃烧； 

G11：尾气洗涤塔循环尾气，主要污染物为甲烷（1.8 kg/h）、乙炔（53.88 

kg/h），废气量 35Nm3/h，送至乙炔火炬燃烧； 

G12：脱气器洗涤尾气，主要污染物为乙炔（0.92 kg/h），废气量 2Nm3/h，

送至乙炔火炬； 

G13：循环 H2 分离排气，主要污染物 H2（4.94kg/h）、CH4（0.02kg/h）、丁

醇（0.04kg/h）、甲醇（0.015kg/h），废气量 26.5Nm3/h，送至公用火炬； 

G14：BDO 出料脱气洗涤尾气，主要污染物 H2（85.38kg/h）、甲烷

（1.66kg/h）、甲醇（0.28kg/h）、丙醇（0.18kg/h）和丁醇（0.28kg/h），废气量

0.1Nm3/h，送至公用火炬； 

G15：丁醇塔冷凝器尾气，主要污染物甲烷 0.1kg/h，废气量 0.1Nm3/h，送公



39 

用火炬。 

表 4.2-6 主要污染物排放情况统计单位 t/a 

序号 装置名称 污染源 污染物 产生量 自身削减量 排放量 

1 制氢装置 蒸汽转化炉烟道气 
SO2 0.11 0 0.11 

NOX 49.92 0 49.92 

2 乙炔装置 电石料仓及破碎排气 粉尘 206 204.97 1.03 